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Introduction

The topic of Corporate Social Responsibility (CSR) has become one of the most discussed

by management science in the first decades of XXI century. The growing interest is based on

changes of business models and viewing of CSR as a source of a competitive advantage, which a

company can gain to successfully compete on a market (Blagov, 2015). However, just adopting

even the best CSR practices themselves cannot guarantee success to those adopters, and that is

why it is important to have a right CSR portfolio and the right extent and depth of CSR disclosure.

CSR disclosure is the information that a company discloses about its environmental impact

and its relationship with its stakeholders by means of relevant communication channels (Campbell

2004; Gray et al. 2001). In this research the main focus of CSR disclosure is content disclosed: its

volume and meaning.

Relevance of the study

The study is relevant due to three reasons. First of all, during crisis times people expect

from business more than during good times, and correct communication with people, who are

often the customers, is vital. Right extent of CSR disclosure can help to maintain good

relationships with customers and investors, therefore mitigating losses or even improving financial

performance.

Secondly, composition of board of directors is a quite popular research topic now. There

are many studies proving that diversity among members of board of directors brings significant

improvements in company’s performance. Therefore, board composition is a tool that can help a

company to improve its performance, and the more researches are done in this field the more

accurate tool board of directors becomes.

Finally, from the point of view of risk management, expectations of stakeholders and

investment decision-making, cost minimization is always an issue in business. Knowing how and

where the costs can be reduced without losing or even improving performance is critical to any

business. Therefore, right spending on CSR and its further disclosure, which depends on board

composition, can help companies to survive crisis times and prosper.

Goal and objectives

The goal of the research is to identify the effects of board composition on company

financial and non-financial performance via mediating factor of CSR disclosure. This goal can be

reached via completing the following objectives:

1. To justify the relevance of the study;

2. To develop a conceptual model;

3. To identify the proper research approach including data collection and data analysis;

4. To verify the model based on an empirical study;
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5. To suggest recommendations for researchers on further development of the topic and for

practitioners on approaches to CSR disclosure and board composition.

Subject of the research is the effect of board of directors’ composition on bank’s

performance via CSR disclosure extent. Object of the research is largest world banks by assets in

2018 financial year.

Research gap and research question

While there are many studies about board and CSR activities and disclosure relationships

as well as board and performance, CSR disclosure and performance, there is still a little number

of researches that studies mediating effect of board composition on performance via CSR

disclosure, what can be beneficial for both companies and academics.

Therefore, research question of this work is how does board composition and CSR

disclosure influence company performance (financial and non-financial) in the banking industry?

In order to answer this research question, the following research hypotheses are made:

H1: Size of the board negatively influences CSR disclosure.

H2: Number of women on board positively influences CSR disclosure.

H3: CEO duality positively influences CSR disclosure.

H4: CSR disclosure positively influences financial performance.

H5: CSR disclosure positively influences non-financial performance.

H6: Size of the board negatively influences financial performance via mediating effect of

CSR disclosure.

H7: Number of women on board positively influences financial performance via mediating

effect of CSR disclosure.

H8: CEO duality positively influences financial performance via mediating effect of CSR

disclosure.

H9: Size of the board negatively influences non-financial performance via mediating effect

of CSR disclosure.

H10: Number of women on board positively influences non-financial performance via

mediating effect of CSR disclosure.

H11: CEO duality positively influences non-financial performance via mediating effect of

CSR disclosure.
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1. Theoretical analysis of the influence of board of directors’

composition and CSR disclosure on company performance

In this chapter main concepts that are used in this research paper will be clearly defined

and analyzed, and current studies on the topic discussed and critically assessed. First of all,

researches regarding board composition, its characteristics and influence on company performance

will be analyzed. Secondly, corporate social responsibility (CSR) and CSR disclosure will be

defined and studied. Finally, conceptual model of the research will be built.

1.1 Board of directors and its impact on company performance

Corporate governance scandals over last few decades and strong demand for accountability

and transparency created a great ground for many researches about corporate governance, role of

board of directors and board’s composition. In this sub-chapter, main direction of researches

related to corporate governance with regard to board composition is going to be studied.

1.1.1 Introduction to board of directors

Corporate governance is the system of rules, practices, and processes by which a firm is

directed and controlled (Investopedia, 2019). Corporate governance is aiming to balance the

interests of company’s stakeholders and encompasses every sphere of management. The primary

part of corporate governance, that has influence on it, is the board of directors.

A board of directors is a group of individuals elected to represent shareholders or appointed

by other board members (Investopedia, 2019). Every public company must have a board of

directors, however, some private and non-profit companies have it as well. The main tasks of board

of directors include: corporate officer appointments, executive compensation, and dividend policy.

Legislation often requires to have inside and independent members within board of

directors. Inside representatives could be major shareholders, founders or executives. Independent

directors do not have any ties with the company; usually, they are chosen because of their

experience in particular field.

Overall, board of directors as a part of corporate governance can be depicted the following

way (see Figure 1.1):
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Figure 1.1 Corporate governance

Source: (Gillan, 2006)

1.1.2 Board of directors and its role in a company

Boards of directors have been the subject of extensive conceptualization and empirical

research in recent years (Pugliese et al., 2009). Recent literature on boards is basically empirical

and focuses on three main questions: (1) the size of the board; (2) its composition and

independence; and (3) its internal structure and functioning.

The main results of each research direction are the following: (1) negative influence of

board size on firm value, (2+3) the uncertain effect of board independence on firm value and a

certain endogenous relationship among director turnover, board features and firm performance.

The relative volume of research devoted to the different board roles reflects the

predominance of the control role. Moreover, the academic perspectives relevant to control are

particularly wide-ranging, including those of the legal, management, and finance literatures

(Johnson, Daily & Ellstrand, 1996).

Researches regarding the ability to fulfill the control role have focused on the role of board

composition and amount of independent and dependent members of the board. Directors who are

potentially influenced by the CEO vis-a-vis personal, professional, and/or economic relationships

may be less effective monitors of firm management. Board decisions are typically decided by

majority rule; therefore, it is expected that boards with majority of independent members are more

effective in monitoring than are boards with higher proportions of dependent directors (Johnson,

Daily & Ellstrand, 1996).

According to (Jizi, 2017), female participation on boards is favorably affecting CSR

engagement and reporting as well as the establishment of ethical policies. There are quite many
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researches finding that diversity on board of directors brings improvements to company

performance or company’s CSR activities and their disclosure. However, there are no researches

on mediating effect of board of directors’ composition on financial and non-financial performance

via CSR disclosure (see Table 1.1).

Table 1.1 Relationships studied
Relationship Studied

Board of directors → Company performance Yes

Board of directors → CSR activities Yes

Board of directors → CSR disclosure Yes

CSR activities → Company performance Yes

CSR disclosure → Company performance Yes

Board of directors → CSR disclosure → Company performance Underexplored

[Source: made by author]

Therefore, studying of such relationship can be beneficial both for academics and business,

because in case of success it can provide working frameworks for further research in management

science and help business to cut the costs by investing only in the most beneficial aspects of CSR

and its disclosure.

Board of directors’ characteristics

Among the typical board of directors’ characteristics studied in the researches, there are

the following (see Table 1.2).

Table 1.2 Board characteristics
Characteristics Authors

Size of the board (Jizi, 2017), (Khan, 2010)

Board independence (number of independent

directors)
(Jizi, 2017), (Rao, 2016), (Sundarasen, 2015)

CEO duality (CEO of a company is a chairman of

its board)
(Jizi, 2017), (Sundarasen, 2015)

Presence of women (number of women on board)
(Jizi, 2017), (Khan, 2010), (Rao, 2016),

(Sundarasen, 2015)

Number of non-executive directors (Khan, 2010), (Sundarasen, 2015)

Number of foreigners (Khan, 2010), (Rao, 2016)

[Source: made by author]

While some characteristics are quite easy to identify – size of the board, CEO duality,

number of women on board – some characteristics are poorly disclosed sometimes, namely they

are: board independence, number of non-executive directors and number of foreigners. Therefore,

in this research board size, CEO duality and number of women are going to be taken as

independent variables.

1.1.3 Board of directors’ influence on CSR and its disclosure

As it was mentioned in Table 1.1, studies on relationship of board of directors and CSR

activities as well as CRS disclosure exist. (Rao, Tilt, 2016) made a meta-analysis on these topics

and found the following researches (see Table 1.3).
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Table 1.3 Empirical studies on the effect of board attributes on

various types of disclosure, including CSR Reporting (CSRR)
Author Aim

The major aim of the

study was to

investigate

Method

Indicates

whether the

study is

quantitative or

qualitative

Board variables

The various board

attributes included in

the study

Findings

Indicates whether

the relationship is

positive (+ve),

negative (-ve) or not

significant (Not sig)

(Haniffa and

Cooke 2005)

Impact of culture and

governance on

corporate social

disclosure (Malaysia)

Quantitative

(regression)

1) Non-executive

2) Chair with

multiple

directorships

1) -ve

2) +ve

(Barako and

Brown 2008)

Influence of board

representation on CSR

reporting (Kenya)

Quantitative

(regression)

1) Women directors

2) Independence

3) Foreign nationals

1) +ve

2) +ve

3) Not sig

(Htay et al.

2012)

Governance effect on

Social and

environmental

disclosure (Malaysia)

Quantitative

(regression)

1) Board size

2) Independence

3) Board ownership

4) Institutional

ownership

1) -ve

2) +ve

3) +ve

4) -ve

(Lorenzo et al.

2009)

Link between

characteristics of the

board and CSR

reporting

Quantitative

(regression)

1) Independence

2) Diversity

3) Board activity

4) Chairman

reputation

1) +ve

2) +ve

3) Not sig

4) Not sig

(Said et al.

2009)

Relationship between

CG characteristics and

CSR disclosure

(Malaysia)

Quantitative

(regression)

1) Board size

2) Audit committee

3) Board

independence

4) Government

ownership

5) CEO duality

1) Not sig

2) +ve

3) Not sig

4) +ve

5) Not sig

(Khan 2010) Potential effects of CG

elements on CSR

disclosure

(Bangladesh)

Quantitative

(regression)

1) Women directors

2) Non-executives

3) Foreign nationals

1) Not sig

2) +ve

3) +ve

(Ghazali 2007) Influence of ownership

structure on CSR

reporting (Malaysia)

Quantitative Director share

ownership

-ve

(Fernandez-

Feijoo et al.

2012)

Effect of board gender

composition on CSR

reporting (22 countries

included in KPMG

report)

Quantitative

Gender composition +ve

(Chen and Van

Staden 2010)

Relationship between

CG and the

environmental

information disclosure

quality (China)

Quantitative

(regression)

1) Frequency of

director meeting

2) Board

independence

1) +ve

2) +ve

(Rao et al.

2012)

Relationship between

CG attributes and

environmental

reporting (Australia)

Quantitative

(regression)

1) Independent

director

2) Institutional

ownership

3) Women directors

4) Board size

1) +ve

2) +ve

3) +ve

4) +ve

(Prado-

Lorenzo and

Garcia-

Sanchez 2010)

Role of the board in

disseminating

greenhouse gas

information disclosure

(Global)

Quantitative 1) Board

independence

2) Board diversity

1) Not sig

2) Not sig
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Author Aim

The major aim of the

study was to

investigate

Method

Indicates

whether the

study is

quantitative or

qualitative

Board variables

The various board

attributes included in

the study

Findings

Indicates whether

the relationship is

positive (+ve),

negative (-ve) or not

significant (Not sig)

(Kent and

Monem 2008)

Explanation for

companies adopting

TBL (Triple Bottom

Line) reporting

(Australia)

Quantitative

(regression)

1) Audit committee

meeting

2) Environmental

and sustainability

committee

1) +ve

2) +ve

(Donnelly and

Mulcahy 2008)

Relationship between

CG and voluntary

disclosure (Ireland)

Quantitative 1) Non-executive

2) Non-exec

chairman

3) Ownership

1) +ve

2) +ve

3) Not sig

(Eng and Mak

2003)

Impact of board

composition on

voluntary disclosure

(Singapore)

Quantitative

(regression)

1) Board

Independence

2) Board share

ownership

1) -ve

2) -ve

(Ho and Wong

2001)

Relationship between

CG structure and the

extent of voluntary

disclosure (Hong

Kong)

Quantitative

(regression)

1) Independence

2) Audit committee

3) CEO duality

4) Family board

member

1) Not sig

2) +ve

3) Not sig

4) -ve

(Chau and Gray

2010)

Relationship between

CG and the extent of

voluntary disclosure

(Hong Kong)

Quantitative

(regression)

1) Family ownership

2) Independent

chairman

1) +ve

2) +ve

(Cheng and

Courtenay

2006)

Association between

board attributes and

level of voluntary

disclosure (Singapore)

Quantitative

(regression)

1) Board size

2) CEO duality

3) Independence

1) Not sig

2) Not sig

3) +ve

(Huafang and

Jianguo 2007)

Effect of board

composition on

voluntary disclosure

(China)

Quantitative

(regression)

1) Ownership

2) Independence

3) CEO duality

1) +ve

2) +ve

3) -ve

(Amran

et al. 2013)

Role of the board in

sustainability reporting

quality (Asia Pacific

Region)

Quantitative

(regression)

1) Board size

2) Independence

3) Women directors

1) Not sig

2) Not sig

3) Not sig

(Jizi et al.

2013)

Role of the board on the

quality of CSR

disclosure (US)

Quantitative

(regression)

1) Board size

2) Independence

3) CEO duality

1) +ve

2) +ve

3) +ve

(Liao et al.

2014)

Impact of board’s

characteristics on

voluntary disclosure of

greenhouse gas

emission (UK)

Quantitative

(regression)

1) Women directors

2) Independence

1) +ve

2) +ve

[Source: Rao, Tilt, 2016]

As it can be seen, there is at least 21 researches that studied influence of board of directors

on CSR activities and extent of CSR disclosure. All of them are made in 21st century, and 10 of

them were conducted less than 10 years ago. However, the results of all the works are interesting

for current research and sometimes are controversial, what highlights the importance to conduct

the research in this field in one more industry.
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1.1.4 Conclusion

It can be concluded that corporate governance is mainly depended on board composition

and many researches show interdependence between board composition and its success. As

corporate governance is a system that should balance stakeholders’ interests, not only economic,

but also social (Buchholtz, Brown & Shabana, 2009), it is assumed that adoption of CSR practices

in companies could also relate to characteristics of board composition. In the research the

following board of directors’ characteristics will be taken as independent variables: board size,

CEO duality and number of women on board.

1.2 CSR disclosure and its impact on company performance

In this sub-chapter, firstly, CSR definitions will be given and analyzed. Secondly, CSR

disclosure definitions, forms and characteristics will be presented. Thirdly, CSR disclosure impact

on financial and non-financial performance will be analyzed.

1.2.1 CSR definition

CSR is quite a new field of management science, and, unfortunately, does not have one

clear definition yet. As a result, there are a lot of researches and approaches, who define CSR in

their own ways. Therefore, the most important definitions are presented below in the historical

order (see Table 1.4).

Table 1.4 CSR definitions
Authors Definition

(Bowen, 1953) “The obligations of businessmen to pursue those policies, to make those

decisions, or to follow those lines of action, which are desirable in terms of the

objectives and values of our society”

(Friedman, 1962) “The social responsibility of business is to increase its profits”

(McGuire, 1963) “Corporation has not only economic and legal obligations, but also certain

responsibilities to society which extend beyond these obligations”

(Carroll, 1979) “Social responsibility of business encompasses the economic, legal, ethical and

discretionary expectations that society has of organizations at a given point in

time”

(Holme, L., Watts, R.,

2001)

“The continuing commitment by business to behave ethically and contribute to

economic development while improving the quality of life of the workforce and

their families as well as of the local community and society at large”

(United Nations

Industrial

Development

Organization, 2019)

“A management concept whereby companies integrate social and

environmental concerns in their business operations and interactions with their

stakeholders”

(ISO 26000, 2010) “The responsibility of an organization for the impacts of its decisions and

activities on society and the environment, resulting in ethical behavior and

transparency which contributes to sustainable development, including the

health and well-being of society; takes into account the expectations of

stakeholders; complies with current laws and is consistent with international

standards of behavior; and is integrated throughout the organization and

implemented in its relations”

[Source: made by author]
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As it can be seen, the definition by ISO 26000 is the most comprehensive and focuses on

two the most important aspects of CSR: social impact and environmental impact. Therefore, in

this research definition of CSR by ISO 26000 will be used, if nothing else is stated.

Also, it is important to highlight that as any tool, benefits of using the tools must be higher

that the costs associated with using of it. CSR is not an exception. This can be depicted the

following way (see Figure 1.2):

Figure 1.2 Key CSR equilibrium

[Source: McWilliams, Siegel, 2001]

1.2.2 CSR disclosure

CSR disclosure is the information that a company discloses about its environmental impact

and its relationship with its stakeholders by means of relevant communication channels (Campbell

2004; Gray et al. 2001). This definition correlates with definition of CSR by ISO 26000 quite well,

so it will be used in the further work. In this research the main focus of CSR disclosure is content

disclosed: its volume and meaning.

As business information, CSR disclosure should be communicated in effective way. It

should be clear, concise, factual and persuasive. To meet these criteria, various standards for CSR

reporting were created. In this work some of the most important standards are presented.

CSR Standards

AccountAbility – AccountAbility’s AA1000 Series of Standards – is a global consulting

and sustainability standards firm that works with businesses, governments and multilateral

organizations to advance responsible business practices and improve long-term performance.

Since 1995, AccountAbility has been supporting corporations, nonprofits and governments in

embedding ethical, environmental, social and governance accountability in their organizational

DNA. AA1000 is an internationally accepted, principles-based framework and guidance that

organizations can use to identify, prioritize and respond to sustainability challenges to improve

long-term performance. Standards are founded on the following principles:

• Inclusivity – People should have a say in the decisions that impact them.

• Materiality – Decision makers should identify and be clear about the sustainability

topics that matter.

• Responsiveness – Organizations should act transparently on material sustainability

topics and their related impacts.
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• Impact – Organizations should monitor, measure and be accountable for how their

actions affect their broader ecosystems (Accountability, 2018).

GRI (Global Reporting Initiative) is an independent international organization that has

pioneered sustainability reporting since 1997. GRI helps businesses and governments worldwide

understand and communicate their impact on critical sustainability issues such as climate change,

human rights, governance and social well-being. This enables real action to create social,

environmental and economic benefits for everyone. The GRI Sustainability Reporting Standards

are developed with multi-stakeholder contributions and rooted in the public interest (GRI, 2019).

ISO 26000 provides guidance on how businesses and organizations can operate in a socially

responsible way. This means acting in an ethical and transparent way that contributes to the health

and welfare of society (ISO 26000, 2019). ISO’s principles are represented in the table below (see

Table 1.5).

Table 1.5 ISO 26000 Core Subjects and Issues
Core subjects Issues

Organizational

governance

N/A

Human rights 1) Due diligence

2) Human rights risk situations

3) Avoidance of complicity

4) Resolving grievances

5) Discrimination and vulnerable groups

6) Civil and political rights

7) Economic, social and cultural rights

8) Fundamental principles and rights at work

Labour practices 1) Employment and employment relationships

2) Conditions of work and social protection

3) Social dialogue

4) Health and safety at work

5) Human development and training in the workplace

The

environment

1) Prevention of pollution

2) Sustainable resource use

3) Climate change mitigation and adaptation

4) Protection of the environment, biodiversity and restoration of natural habitats

Fair operating

practices

1) Anti-corruption

2) Responsible political involvement

3) Fair competition

4) Promoting social responsibility in the value chain

5) Respect for property rights

Consumer issues 1) Fair marketing, factual and unbiased information and fair contractual practices

2) Protecting consumers' health and safety

3) Sustainable consumption
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Core subjects Issues

4) Consumer service, support, and complaint and dispute resolution

5) Consumer data protection and privacy

6) Access to essential services

7) Education and awareness

Community

involvement and

development

1) Community involvement

2) Education and culture

3) Employment creation and skills development

4) Technology development and access

5) Wealth and income creation

6) Health

7) Social investment

[Source: based on (ISO 26000, 2010)]

As it can be seen, there are several forms of CSR reporting available for business. Some of

them are more popular than other, but a company can also use its own method of CSR reporting

and disclosure in annual reports. Also, several frameworks for CSR disclosure exist, and the most

famous ones are presented below.

CSR frameworks

Grenelle Act II – the French framework made by French government. It includes 42

components in 19 sub-categories and in 3 general categories. Three general categories are (1)

Social reporting, (2) Environmental reporting and (3) Sustainability reporting.


[…]


also meets stakeholders’ expectations. These results support and go in line with previous

researches such as (Jizi, 2017), (Khan, 2010), (Rao, 2016), (Sundarasen, 2015).

All the hypotheses regarding presence of CEO duality (H3, H3a, H3b, H3c, H8, H11) were

rejected due to insignificance, what can be interpreted the way that there is lack of evidence that

level of CEO control on board of directors does not affect extent of CSR disclosure as well as

company performance via mediating effect of CSR disclosure. These results seem to be specific

for banking industry context, because in most cases (about 75%) there is no CEO duality in banks,

and CEOs are not expected by stakeholders to use CSR disclosure as a primary tool to improve

companies’ performance.

Hypotheses H4 and H4b were rejected due to non-expected effect. Therefore, it can be

interpreted the way that stakeholders do not expect from banks to disclose CSR information in

general and specifically regarding environment. These results seem to be specific for banking

industry context, because, probably, stakeholders are more concerned about CSR and CSR

disclosure practices regarding environment at production companies, which use a lot of natural

resource to function and create different kinds of externalities, rather than banks, where effects

within value chains are traditionally less harmful for the society and environment.

Nevertheless, hypothesis H4a was rejected due to insignificance, what can be interpreted

as there is lack of evidence that CSR disclosure regarding employees’ welfare is indifferent to

stakeholders. However, hypothesis H4c was accepted, what can be interpreted the way that the

disclosure of CSR information regarding data protection, customers’ education and awareness as

well as improvement of customer service is expected from banks and valued by stakeholders.

These results seem to be specific for banking industry context, because banks are expected by

stakeholders to protect data of customers properly in order to be trustworthy and competitive.

Hypotheses H5 and H5c were accepted, what can be interpreted the way that the disclosure

of CSR information increases the trust in a bank in general, and specifically CSR information

regarding data protection, customers’ education and awareness as well as improvement of

customer service is expected from banks and valued by customers. However, hypotheses H5a,

H5b were rejected due to insignificance, what means that there is lack of evidence CSR disclosure

regarding employees’ welfare and environment is indifferent to stakeholders.

These results support and go in line with previous researches such as (Famiyeh, 2016) and

(Beurden, Gössling, 2008). Moreover, positive relationship between non-financial performance

and CSR disclosure regarding data protection and service improvements seems to be industry-
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specific aspects, because banks are expected to protect data of customers properly in order to be

trustworthy and competitive.

Hypotheses H6 and H9 were rejected due to insignificance, what can be interpreted the

way that there is lack of evidence that the size of the board does not affect company performance

via mediating effect of CSR disclosure. These results seem to be specific for banking industry

context, because, probably, stakeholders do not expect boards of banks to use CSR disclosure as

a primary tool to improve companies’ performance.

Hypothesis H7 was rejected due to non-expected effect. Therefore, it can be interpreted the

way that the more women on board a company has, the worse financial performance via mediating

effect of CSR disclosure is happening. This result seems to be specific for banking industry

context, because, probably, stakeholders expect women to pay more attention to social, rather than

financials goals, what is needed by banking industry.

3.3.2 Managerial implications

The results of the research can bring business value to business community improving

financial and non-financial performance through changes in board of directors’ composition via

CSR disclosure practices. Therefore, based on the obtained results it is possible to propose the

following managerial implications as recommendations to the companies.

Firstly, in order to improve extent of CSR disclosure in annual CSR reports it is

recommended to decrease number of directors on board of directors and increase the number of

women on board of directors. These changes also bring other improvements, which are described

below.

Secondly, in order to increase company’s profitability (ROE) and return on assets (ROA),

for example, for meeting key performance indicators (KPIs) and, as a result, get bonuses, top-

management team can increase extent of CSR disclosure regarding services factors, via increasing

number of women on board.

Thirdly, in order to increase company’s non-financial performance based on brand rating,

consisted from both reputation and value for potential customers, stakeholders and shareholders,

top-management team can increase extent of CSR disclosure regarding services factors, via

increasing number of women on board.

Finally, the presence or absence of CEO duality in a company does not influence CSR

disclosure extent as well as financial and non-financial performance, so that this characteristic of

the board of directors is better to be left as it is.

All things considered, the obtained results of the current study can be used by business

community in order to improve financial and non-financial performance in case they are

implemented.
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3.3.3 Academic value of the research

The academic value of the current research consists of several factors, contributing to

theories of corporate governance and CSR as well as increasing the context of research. These

factors are the following:

1. Test of the models used in different industries and markets to global banking industry.

In this research, models tested in Malaysia, Indonesia, Pakistan, India and China

regarding stock companies were applied to banking industry in global context, and

results were statistically significant. Consequently, current study proved that the

models can be used for further academic research in context of global industries.

2. Test of a new research model that includes brand rating as resulting variable. In order

to be more objective regarding companies’ reputation, brand rating developed by Brand

Finance agency was taken as a resulting variable, and the results were statistically

significant. Consequently, brand rating can be considered by researchers as a good

variable for conducting further studies in field of CSR and CSR disclosure.

3. Development of a new framework how to evaluate CSR disclosure. During the research

model building phase, based on the previous studies, a new CSR disclosure evaluation

framework was created, that showed its usefulness in conducting CSR disclosure

studies. As a result, the new framework can be used for further academic research.

4. CSR disclosure regarding employees’ trainings and development as well as health and

safety conditions at work showed statistical insignificance. As a result, in further

academic studies researches can exclude these factors from evaluation.

All things considered, the current study produced a new and significant academic value for

the field of CSR and specifically CSR disclosure, which is a developing part of management

science. Moreover, the research improved existing academic practices, suggesting new ones for

conducting further researches in field of CSR disclosure.

3.3.4 Limitations of the research

Every research has its own limitations, and it is important to admit and highlight the

limitations of the current research. These limitations are the following:

1. The sample size. Statistically significant results can be produces based on the current

sample size; however, it is better to have a greater sample in order to get more objective

picture.

2. The countries. In the sample there were banks from 29 countries, while there are 193

officially admitted countries in the world, according to United Nations. Therefore, it is

better to have representative banks from other countries in order to get more objective

picture.
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3. The brand rating. All the banks studied during the research had brand rating no lower

than A-, what means they have a very strong brand rating. In order to be more objective,

it is better to include banks with different ratings from AAA+ to C-.

4. The board characteristics. In the current research there were three board characteristics

studied: board size, number of women on board and presence of CEO duality. In order

to be more objective, it could be better to include other board characteristics such as,

for instance, number of foreigners and education.

5. The currency transfer in sales. In order to make a standardized sample, it was needed

to transfer all the currencies to USD. This was done based on Forbes and Bloomberg

sources; however, these transfers can also be unprecise, what could influence the

model.

6. Author’s subjectivity in CSR disclosure evaluation. In order to be as objective as

possible, special Likert-like scale with detailed points was produced. However, even

this scale included characteristics such as “detailed” and “general”, what is decided and

evaluated by the author of research.

Initially, information on presence of foreigners on board of directors was planned to be

collected, but it was found, that only a few banks highlighted this information in their reports; in

some cases, it was totally impossible to distinguish foreigner from not-foreigner due to lack of

photos, knowledge about names and citizenship. As a result, it was decided to drop this

characteristic.

All things considered, the abovementioned limitation should be taken into account by

academic researchers, who can do the further research based on this study, and practitioners, who

can decide to implement recommendations given.

3.4 Summary of Chapter 3

In the third chapter data analysis and development of implications for both business and

academic communities were presented. The sample and descriptive statistics were shown and

discussed in details. The sample size is sufficient for conducting the research and getting results,

that are statistically significant and can be used in the future.

Analysis of the data led to creation of two research models that were used in order to test

all the research hypotheses. The process of analysis, characteristics of the data and criteria of their

assessment were described in details. After that, research hypotheses were tested, and 10

hypotheses were accepted, 13 hypotheses were rejected due to insignificant result; and 3

hypotheses were rejected as paths had significant and non-expected effect.

As a result, the managerial implications in the form of recommendations based on the

results of the research were drawn, as well as academic value of the current study for potential
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researchers was discussed. Finally, the limitations of the research were presented, admitted and

explained.
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Conclusion

The goal of the current research was to identify the effects of board composition on

company financial and non-financial performance via mediating factor of CSR disclosure in the

global banking industry. All things considered; it can be stated that this goal is reached.

The goal was reached via completing several steps. First of all, justification of the

relevance of the study was done. Secondly, conceptual model of the research was developed.

Thirdly, proper research approach including data collection and data analysis was identified.

Fourthly, verification of the model based on an empirical study was done. Finally,

recommendations for researchers on further development of the topic and for practitioners on

approaches to CSR disclosure and board composition were suggested.

In the Chapter 1 concepts of board of directors, its composition, CSR and CSR disclosure

were defined and analyzed. Then the research framework for the further work was created and

theoretical conceptual research model in several versions was built.

Among characteristics of the board of directors, board size, number of women on board

and CEO duality were taken into consideration. CSR disclosure framework evaluated 3 general

aspects of CSR – Environment, Employees, Service – with 14 specific characteristics via 6-point

Likert-based scale.

Financial performance indicators were represented by Profitability (ROE), Return on

Assets (ROA) and Sales (revenue), while non-financial indicator was brand rating by Brand

Finance. Finally, 26 research hypotheses were introduced, and two conceptual research models

were built.

In the Chapter 2 the process of the development of the research design was explained in

details. The research was identified as an explanatory and required quantitative research methods

in order to answer the research question and test the hypotheses. The research method of the study

was determined as archival and documentary research, because the documents from the past were

planned to be studied. Total time spent on data search, collection and evaluation was 429 hours.

Then the development of research framework was discussed and explained. Banking

industry was chosen because of seven critical factors. CSR disclosure evaluation framework was

developed, showed and justified, as well as sources of information were disclosed and justified.

Finally, determination of data analysis method was conducted and critically assessed. As a

result, the further study was conducted via WarpPLS 6.0 software, using PLS-SEM analysis.

In the Chapter 3 data analysis and development of implications for both business and

academic communities were presented. The sample and descriptive statistics were shown and

discussed in details. The sample size was sufficient for conducting the research and getting results,

that are statistically significant and can be used in the future.
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 Analysis of the data led to creation of two research models that were used in order to test

all the research hypotheses. The process of analysis, characteristics of the data and criteria of their

evaluation were described in details. After that, research hypotheses were tested, and the results

are the following:

Accepted hypotheses:

1. H1b: Size of the board negatively influences CSR disclosure component Environment.

2. H1c: Size of the board negatively influences CSR disclosure component Service.

3. H2: Number of women on board positively influences CSR disclosure.

4. H2a: Number of women on board positively influences CSR disclosure component

Employees.

5. H2b: Number of women on board positively influences CSR disclosure component

Environment.

6. H2c: Number of women on board positively influences CSR disclosure component

Service.

7. H4c: CSR disclosure component Service positively influences financial performance.

8. H5: CSR disclosure positively influences non-financial performance.

9. H5c: CSR disclosure component Service positively influences non-financial

performance.

10. H10: Number of women on board positively influences non-financial performance via

mediating effect of CSR disclosure.

Rejected hypotheses due to insignificant results:

1. H1: Size of the board negatively influences CSR disclosure.

2. H1a: Size of the board negatively influences CSR disclosure component Employees.

3. H3: CEO duality positively influences CSR disclosure.

4. H3a: CEO duality positively influences CSR disclosure component Employees.

5. H3b: CEO duality positively influences CSR disclosure component Environment.

6. H3c: CEO duality positively influences CSR disclosure component Service.

7. H4a: CSR disclosure component Employees positively influences financial

performance.

8. H5a: CSR disclosure component Employees positively influences non-financial

performance.

9. H5b: CSR disclosure component Environment positively influences non-financial

performance.

10. H6: Size of the board negatively influences financial performance via mediating effect

of CSR disclosure.
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11. H8: CEO duality positively influences financial performance via mediating effect of

CSR disclosure.

12. H9: Size of the board negatively influences non-financial performance via mediating

effect of CSR disclosure.

13. H11: CEO duality positively influences non-financial performance via mediating effect

of CSR disclosure.

Rejected hypotheses due to significant non-expected effect:

1. H4: CSR disclosure positively influences financial performance.

2. H4b: CSR disclosure component Environment positively influences financial

performance.

3. H7: Number of women on board positively influences financial performance via

mediating effect of CSR disclosure.

Based on the obtained results the following managerial implications as recommendations

can be proposed to the companies. Firstly, in order to improve extent of CSR disclosure in annual

CSR reports it was recommended to decrease number of directors on board of directors and

increase the number of women on board of directors.

Secondly, in order to increase company’s profitability (ROE) and return on assets (ROA),

for example, for meeting key performance indicators (KPIs) and, as a result, get bonuses, top-

management team could increase extent of CSR disclosure regarding services factors, via

increasing number of women on board.

Thirdly, in order to increase company’s non-financial performance based on brand rating,

consisted from both reputation and value for potential customers, stakeholders and shareholders,

top-management team could increase extent of CSR disclosure regarding services factors, via

increasing number of women on board.

Regarding academic value of the research, the following factors were identified. First of

all, successful test of the models used in different industries and markets to global banking

industry. Secondly, successful test of a new research model that includes brand rating as resulting

variable. Thirdly, development of a new framework to evaluate CSR disclosure extent. Finally,

recommendation for researches to exclude some variables, which showed statistical insignificance,

from further evaluation.

Regarding limitation of the research, the sample size, the number of countries of

companies’ origin, high brand ratings, number of board characteristics, currency transfer rates and

author’s possible subjectivity in CSR disclosure evaluation were named and admitted.
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All things considered, the abovementioned limitation should be taken into account by

academic researchers, who can do the further research in the field of CSR and its disclosure based

on this study, and practitioners, who can decide to implement recommendations given.
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