SCIENTIFIC ADVISOR’S REFERENCE

Program: Master in Management (MIM)

Student: Ilia V. Tolokonnikov

Title of thesis: Board composition and CSR disclosure impact on company performance:

Evidence from the Banking industry

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis. Justification of

the topic choice; accuracy in defining the aim and tasks of the thesis; originality of the topic and the extent to which it was covered; alignment of

the thesis’ topic, aim and objectives.

The topic chosen by Ilia is very relevant today for academia, for managers, and for regulators, as

transparency of company through CSR and board of directors’ characteristics influence companies’

financial and non-financial performance. The author clearly and accurately justified the choice of the topic

providing all necessary arguments. He aligned goal, objectives of the research with the topic of the thesis.

Structure and logic of the text flow. Logic of research; full scope of the thesis; alignment of thesis’ structural parts, i.e. theoretical

and empirical parts.

The thesis is clearly structured and aligning of the parts is provided. Theoretical and empirical parts are

very balanced and help the author to reach the goal of the research.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives. Adequacy of

objectives coverage; ability to formulate and convey the research problem; ability to offer options for its solution; application of the latest trends

in relevant research are for the set objectives.

Ilia demonstrates himself as an independent researcher. He collected rich data and applied advanced

analytical techniques in her work. The quality of the analysis provided in the thesis is absolutely meets the

requirements for Master thesis.

Quality of data gathering and description. Quality of selecting research tools and methods; data validity adequacy; adequacy

of used data for chosen research tools and methods; completeness and relevance of the list of references.

All the data collected by the author is relevant and sufficient for testing the hypothesis and developing all

necessary recommendations.

Scientific aspect of the thesis. Independent scientific thinking in solving the set problem/objectives; the extent to which the student

contributed to selecting and justifying the research model (conceptual and/or quantitative), developing methodology/approach to set objectives.

Research questions, hypothesis are clearly stated, the methodology of the research has originality. The

author demonstrates scientific thinking and makes theoretical contribution to the researched field.

Practical/applied nature of research. Extent to which the theoretical background is related to the international or Russian

managerial practice; development of applied recommendations; justification and interpretation of the empirical/applied results.

Results obtained by Ilia can be applied by companies in banking industry and beyond. Practical

recommendations are clearly defined, described and justified.

Quality of thesis layout. Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence, correct layout of

tables, figures, references.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence.

Originality of the text. All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain

any elements of plagiarism.

The paper does not contain any elements of plagiarism.

The Master thesis of Ilia V. Tolokonnikov meets the requirements for master thesis of MIM

program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.
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